litor, altarium profanator, sacerdotum iugulator. Non est, Domine, iconolasta, peregrinationum exhibitor, aut Quadragesimæ, carnes illieite comedendo, contemptor: licet namque gentilis sit, erga religionem afficitur, pietatem demonstrat, Synagogas ædificat. Ad quæ omnia tandem velut concludens ipse Dominus subiicit: *Non inueni tantam fidem in Israel.* Hem quæ laus quantaque gloria est, ò miles, à principe suo laudari, sed quanta ab eo qui simul & Deus sit, nam.

Horat. Principibus placuisse, viris non in summa laus est. Nunquid inanis gloriolæ vento extolleris Centurio? non equidem timeo. Satis namque humilitatem tuam video, cum te clamantem audio, *Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum.* Quo plus extolleris, eo te plus deprimis; quo magis laudaris, eo te ipsam vilitatem ducis: ò vere igitur dignum militem, nihiltem qualem me vix memini vidisse! militem omni virtutum genere armatum!

IV. Ignosce quæso Centurio, si diutius quam Quid seru^o par sit, hic te morer, iam tempus est; ut te Centurio mittens ad seruum tuum orationem con- nis mysticè uertam, qui in domo paralyticus iacet, & denotet.

male torquetur: iam namque tempus foret, ut tu & eius sanitatis ratione haberes, & ego nomen eius indagarem. Quis vobis hic seruus paralyticus fuisse videtur, Auditores? Cum dixerim Centurionis nomine animam nostram quam scitissime designari, ratio ipsa & rei series postulare videtur, ut hunc ipsum seruum paralyti dissentum, corruptam nostram esse dicam concupiscentiam: illa namque vere seruus est, ut diuinæ nobis litteræ insinuant; *Sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius*: seruus inquam à primo ortus sui die ægrotans, toto vitæ tempore languescens, & nisi eum liberet, ad finem vsque vitæ, paralyticus futurus, hoc quippe illi malum, peccatum originale peperit. Hem miserum appetitum! quam fractus es, & languidus, quam clumbis ab ipsis ortus tui iniuriis; *lacet in domo paralyticus*, in animæ tuæ penetralibus, & male torquetur, ieiunare non vales, cilicio ferendo non sufficis, penitentia non afficeris. Quænam hæc ægritudo,

quam grauis paralytis? Denique appetitus iste pessime habet, & dire excruciat, lanari- que haud quaquam potest nisi dominus eius & magister, nisi Centurio, quem animam dæximus Christum accedat, proque eius sanitate deprecetur dicens, *Domine puer meus iacet paralyticus*:

Attendite quæso mysticas significatio- nes; & ponite vobis ob oculos hominem illum, de quo in Euangelio, ab Hierosolymis in Luc. 10. Iericho descendentem, & incidentem in latrones, qui despoliantes eum, & plagis impositis, semiuuio relicto, recessere. Videte quoque Samaritanum misericordia commo- tum, accedentem, vulnera alligantem, & curam eius haberi mandantem. Hæc porro de prædatione & iugulatione in paradiso terrestri contigit; cum scilicet infelix eius incolæ Adam, ab Hierusalem in Iericho descendens, è gratia scilicet in peccati exitium (proh infelicem & infaustum descensum!) in horrendas dæmonum, atrocium, inquam, latro- num, manus incidit, qui omnibus eum gra- tiis deaularunt; atque ita plagis nostram ap- petitricem vim confecerunt; ut moribun- dam & grauiter adulescentem mortem fauciatam relinquerint: cuius si Christus, verus ille Samaritanus, non miseretur, nunquam ab ægritudine sua sanaretur, & perpetua paralyti- cruciaretur.

Quid porro tu denotabas, ò mulier, quæ Matth. 9. sanguinis fluxum duodecim annis passa es, quæ in medicos omnem substantiam erogaueras, & à nemine nisi à Messia potuisti curari? aliud nihil, ut equidem credo, quam ægram nostram concupiscentiam, quæ à nemine, nisi Christi Iesu manibus iuari potest. Tuque ò paralytice ad piscinam aquæ motum expectans, qui iam triginta octo ipsos annos infirmitate laboraueras, an non misera illa & corrupta concupiscentia no- stra es, quæ iam à quinque annorum milli- bus infecta est, quotidie expectans donec Christus Iesus descendat, & benedicta gra- tia eius aqua commoueat? Exclama igitur peccator, & audacter Christo medico vulnus detege, ac morbum tuum aperi; dici- to confidenter; *Puer meus iacet in domo para- lyticus, & male torquetur.* Vere male, quia ma- lum,

lum paralysis est; vere inquam male, quia iam malum longa inualuit mora, & nisi supernaturali quadam ratione, ac nisi miracula adhibeantur, sanari nequit.

Vos vero, o animæ deuotæ, Centuriones inquam, animosi & masculi, an non in vobis ipsi paralysis hanc aliquando experimini? An non aliquando intellectum hoc bellum animum vestrum diuehat? cum nimirum Spiritus aduersus carnem armatur, & caro aduersus Spiritum concupiscit. Anne adeo in vobis ipse sensus obstupuit, vt nihil penitus pensentis? Audite, quomodo ipse Paulus his assuetus bellis exclamet, *Videam aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ.* Erant olim in familia ac domo Abraham duæ mulieres, Sara videlicet hera, & Agar ancilla; nunquam inter eas conuenit, numquam illæ pacem inter se habuere, sed continua rixæ, ac perpetuum inter eas fuit dissidium. Vna quippe vxor erat materfamilias, altera solum concubina, atque ideo semper inter se rixabantur; dicebat enim

Rom. 7. *Sara, Eicio ancillam & filium eius.* Duæ illæ mulieres litigiosa rationem & concupiscentiam denotant, quæ in domo & familia hominis semper inter se digladiantur: *Carnis enim concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem.* Vna hera est, scilicet ratio; altera serua, nempe concupiscentia: vna casta est & legitima; altera pellex & concubina peccatis implicata: ac semper inter se belligerantes; & *Eicio ancillam* (id est, concupiscentiam) *ac filium eius* (id est, appetitum) exclamat Sara, qua Ratio designatur.

Pastores Abraham & Lothi qui fratres inter se erunt, de pascuis quotidie rixabantur, & perpetuo in agris litigabant: *Vnde & facta est rixa inter pastores & egredi Abraham & Lothi.* Quibus edocemur, facultates animi & appetitus sensitiui, qui veluti duo fratres vterini sunt, numquam in pace & quiete sed perpetuo in dissidio & iurgio versari.

Jacob & Esau, iidem fratres, etiam in ventre matris Rebeccæ, inter se collidebantur: quo quid aliud quam certamina & rixalia, quæ Spiritus, per Jacob designatus, & concupiscentia, per Esau denotata, inter se gerunt, signifi-

ficatur? Sunt enim instar fratrum, qui inter se semper digladiantur, & se mutuo in ventre hominis collidunt: Hem quæ certamina, quæ paralysis! Respice igitur anima seruuum tuum, *qui iacet in domo paralyticus, & male corquetur.*

Relinquamus porro has figuras, & ab ipsa natura documentum requiramus: Ecquæ vero certamina, ecquæ dissidia sunt inter solem & terram? Videmus solem à terra, quæ tetros semper vapores exhalat, oppugnari, vt hac ratione eius lumen obsuset: illuc vero solem fulgura aduersus eandem eiaculati, ingentique fragore ac tonitru eandem percellere. Eheu! id ipsum quod in rerum natura contingere videmus, & in anima nostra accidere certissimum est. Quot enim hinc passionibus & tentationibus aduersus spiritum terrena hæc & infima pars excitat; tot illinc ieiunia, tot poenitentias, tot austeritates aduersus carnem cœlestis illa pars, ad eius motus retundendos ac reprimendos opponit.

Audite rem, Auditores, notatu dignissimam. Vix ecce mundus creatus erat, & en figura tibi in ipso rerum primordio statim inter Cain & Abel bellum crudelissimum, ecce tibi duellum, & iniusta oppressio. Quid porro aliud, vos o fratres infelices, quam diram illam concupiscentiam denotatis, quæ instat Caini iam à sui ortus principio arma aduersus spiritum corripit, vt eum de medio tollat?

Finem porro iam allego faciamus? & vos mirari desinite, si pius hic Centurio magna animi demissione ac supplex Christum oraturus accedat, si oculis ploret, si corde gemat, si ore singuliat, denique si lingua ad sanitatem seruo suo petendam lamentetur. Docet ille, Auditores, omnibus nobis de paralyticæ concupiscentiæ sanitate esse quam maxime laborandum, vt ea personata maiestati diuinæ libere obsequi possimus.

Quemadmodum enim socrus Petri lecto affixa, & ardenti febre exstians (*tenebatur enim magnis febribus*) vix sanitati fuit restituta, quin Christo, qui eam sanauerat, sedulo

Simile.

Allegoria.

Luc. 4.

ministraret, & surgens ministrabat ei. Ita quoque in animo fieri videmus: quamprimum enim atque impia illa nouerca, appetitus scilicet, iam ab initio, protoplasti Adami peccati paralyti diuexata, & ardentibus febribus distenta, ad integram sanitatem rediit; statim lecto surgens, omne nobis obsequium defert, ac nobiscum in Deo, qui ei medelam contulit, laudando collaborat. Ita namque Regius vates qui id res ipsa expertus erat, testatur, *Benedicam Dominum qui tribuit mihi intellectum: insuper & sique ad mortem increperunt me renes mei,* quo loco per renes appetitum intelligit, qui vbi à ratione dirigitur, non parum ad odium aduersus peccata concipiendum iuuat; ac nobis veluti calcar subdit, memoriamque præteritarum vanitatum refricat. Quamobrem expergiscimini animæ piæ, ac Deo, pro sanitate miseri huius serui sine vlla intermissione supplicate. Agite Christiani, curam seruorum vestrorum, vbi morbo detinentur, suscipite, nolite eos deferere, aut ad nosocomium ablegare, sed misericordiam seduli huius Centurionis exemplo illis demonstrare: si vero paralytici sunt, hoc est, hæretici, obsequium eorum ne admittatis, at Deum pro salute eorum deprecemini.

Vos porro milites, ad quos iam ab initio mea collimauit oratio, iterum iam ad finem alloquar necesse est. Discite, obsecro, ab hoc insigni Centurione ad Deum in necessitatibus confugere; discite huius exemplo feritatem exuere, & blasphemias, quas in Deum & Sanctos euomit, valēdicere, discite ab hoc bellatore fidem, humilitatem, charitatem, atque omnium virtutum exercitia; discite ab hoc milite, proximi necessitatibus succurrere compilationes, rapinas ac prædas relinquere & laudabilem sine vlla reprehensione vitam traducere.

Vos autem Christiani, hinc discatis oportet, quotiescunque ad sacram Communionem accedendum est, cum pio hoc Centurione præ animi demissione exclamare, *Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum,* vt te scilicet anima mea hospitio recipiat:

Psal. 15.

Luc. 15.

Haud equidem tali me dignor honore. Merito quidem patri filius ille prodigus dicere poterat, Pater, iam non sum dignus vocari filius tuus: me vero, quo magis prodigus in mundo nemo vnquam exstitit, maiori profecto iure; cum lachrymis ac suspiriis, gemitibusque inenarrabilibus clamare par est: Quid te, ô Pater æterne, ad me dicis venire, me, inquam, qui creatura nomine, nedum filii, prorsus indignus existo? Obstupuit non parum B. Virginis cognata Elizabeth vbi Mellæ matrem ad ades suas venisse vidit & præ stupore & admiratione exclamauit: Vnde hoc mihi, vt venias mater Domini mei ad me? Eheu, Domine, cum te in domum meam audio velle descendere, vltro quin etiam ad te inuitare, obstupesco, & præ admiratione non possum quin exclamem: Vnde mihi hoc, vt veniat Dominus meus ad me, qui penitus indignus sum? Luc. 1.

Vere, inquam, hac tanta tua beneuolentia ac ingratitude indignus; hoc quippe Angelorum est: *sed tantum de verbo*; effare modo impera tantum, & animam hæc paralyticam persanabis. Sana igitur illam Domine, & hic artis tuæ specimen præbe; sana pariter omnes facultates eius. Omnia namque membra eius languent, omnia paralyti distenta iacent: memoria quippe tui penitus oblita est, voluntas ad te diligendum torpet, intellectus in beneficiorum tuorum recognitione penitus excæcatus est: sana igitur omnia, restaura vniuersa; confirma hunc paralyticum, & Centurionis huius precibus & suspiriis victus, postularis annue; vt tibi herus iuxta ac seruus, anima inquam, simul & appetitus, fidum in hac vita obsequium exhibeant; expectantes hic interim, donec ambo te medicum & veluti Esculapium suum, in altera celebrent & glorificent.

Amca.

FE-